## §. V.

At enim uero, quae hactenus proposita sunt, solummodo  
pertinent ad restringendas damnosas impressiones librorum, ab aliis  
typographis, in quibuscumque suis officinis, adeoque maxima ex  
parte priuatis, iam excusorum, den Schädlischen Nachdruck: Licet  
et illud inde concludendum sit, partim nec adeo generales et  
frequentes fuisse tunc temporis censuras Supperattendentis Genera-  
lis Imp. (sunt enim admodum rari libri subscriptionibus huius-  
modi poenallibus muniti) partim illam ipsam curam publicae cen-  
surae librorum, mox transisse inter Regalia Statuum et Dominorum  
territorialium, quod et bene animaduertit auct. ill. der Häll.

Dicta pertinent  
ad restringendum  
abusum des  
schädl. Nach-  
drucks,

Regalia Statuum  
et Dominorum  
territorialium

Ipsum Ius censuræ  
mox ad Regalia  
translit.

Anzei-

Anzeigen. §. 8. 9. 10. in uerbis : In dem Teutischen Reich aber ist diese Sache öfters auf die Reichstage , besonders in Religions Sachen gebracht und darauf entschieden wvorden , darüber man auch billig zu halten. Die Evangelische Fürsten aber halten Gesetz-mässig dafür : dass Sie und ihre Bediente wvissen und ermessen können und sollen , vwas vor Bücher in ihrem Lande zu dulden oder zu vervorfen und zu verbieten seyn mögten. Und vweil sie diese Sache , als ein zu guter Policey gehöriges Stücke ansehen : so erachten sie auch , dass es lediglich bey ihnen steke , vwelchen Büchern sie ein Priuilegium ( haec uero nostro iudicio , intelligenda erunt de priuilegiis , non per totum Imperium , sed tantummodo in cuiusvis Status Imperii territorio ualitatis ) ertheilen oder versagen wvollen . Proprius nunc ad scopum nostrum accedere debemus et monstrare , uel saltem conjectura aliqua assequi , qua ratione Imperator et Status Imperii inducti fuerint , ad tollendum alium abusum intuitu librorum , qui impia , iniuriosa , ad turbas excitandas apta , satyrica , uel alia reprobanda argumenta continent ; et quae fuerit occasio ad damnandas abolendasque prorsus typographias omnes priuatas , Winckeltruckereyen ; asserto iure erigendi et permittendi typographias solis territoriorum Dominis , in locis scilicet conuenientibus.

Alius abusus typ.  
promovit abolitionem  
totalem  
typ. priuatarum.

Scripta satyricas  
etc.

Iam ante Refor-  
mationem B.  
Lutheri fuerunt  
frequenter scripta,  
naevos status  
publici , religiosi  
et Literarii  
takantia.

### §. VI.

Qui ad illa tempora , quae proxime Reformationem B. Lutheri antecedunt , oculos animumque conuertit , facili negotio deprehendet , adeo turbulenta ea fuisse , ut hinc inde ingenia prodirent , quibus uel naevi Status Germaniae publici ; uel Hierarchia Summi Pontificis Rom. uel fastus , auaritia , desidia et ignorantia Clericorum , miseros Laicos opprimentium ; uel denique deploranda Germanicarum Scholarum conditio , maxime displicebant . Ex iisdem ingeniosis uaria scripta emanarunt et diuulgata sunt , diuerso saepe stylo , diuersa animorum constitutione , diuerso etiam scopo ac intentione , diuerso denique effectu . Alii scriptores miserum

rei

rei sacrae, publicae ac litterariae statum deplorabant, emendationem piis desideriis efflagitabant, eosque, a quorum manibus medela speranda erat, hortabantur: Alii rursus Pseudo-Politica principia, laruatam pietatem, tenebrasque ignorantiae, bene falso, peracri et satyrico calamo, perstringebant: Alii denique ineuctius, clamoribus, nimioque impetu uitia temporum allatrabant. Hi, si omnes pari animi moderatione laborassent, merito quidem publicae pacis defensores, ueritatis diuinae testes atque uindices, ac omnis humanitatis elegantiorumque scientiarum restauratores appellari deberent. Sed ita optimae causae saepe nocuit peruersa methodus medendi. Plus simplici uice hac de re conquestus est B. Lutherus, exemplum uid. apud SECKENDORFIVM in Historia Lutheranismi L. I. §. 79. ad a. 1529. Ibi inter alia improbabatur nimius feruor pro Lutheri causa, incomparabilis alias et immortali memoria digni Equitis et Poetae HVLDERICI HVTTENI; de quo SECKENDORFIVS dicit: *Seine Heftigkeit, die er (Hutten) in Schriften nicht nur; sondern auch vvo er konnte, mit bewaffneter Hand ausübt, hat der Religion nichts genützt, vvol aber geschadet etc.* Apposite et feliciter delabimur heic in Huttenum; quem omnes Norimbergenses digna ueneratione prosequi debent. Sicut enim B. Lutherus Norimbergam, Norimbergenses suos, et inter illos, maximis in puriore doctrinam Christianam restauratam meritis conspicuum CHRISTOPHORVM SCHEVRLIVM, Majorum nostrorum Decus, singulari amore complexus erat, uid. SECKENDORF. c. l. L. I. §. 44. L. II. §. 7. et 17. et Epistol. quas ex authographis nuper recensuit Magnif. SCHVVARZIVS: Ita et HVTTENVS patriam nostram, ciues nostros, et, inter illos, praecipue B. PIRKHEYMERVM, at quantum nomen! impense amauit, summisque laudibus extulit semper, uid. elegant. epistolam apud. IAC. BVRKARDVM in Comment. de Vita Hutteni, imprimis p. 11. Illustris hic HVTTENVS, prouti Annalium typographicorum scriptores docent, inter illos Equites sui temporis maxime eminebat, qui in arcibus suis frequentissime constitutas habebant et alebant typographias priuatas, conf. LACK- MANN. *Habuit, ad diuina Scripta sui ingenii, typographiam priuatam in arcibus.*

Querela B. Lutheri  
de nimio feruore  
suorum etiam  
amicorum.

In primis Illastr.  
Equitis VLRICI  
HVTTENI.

Singularia de hoc  
incomparabili  
Viro.

MANN. Annal. Typograph. c. 8. p. 31. Ex his typographiis priuatibus prodierunt uaria scripta, acerbiore calamo exarata, et ad mouendam bilem satis apta, in quo scriptionis genere admodum excellebat Huttenus. Audiamus specimina et testimonia. MALINKROT de Ortu et Progressu Artis Typograph. c. 15. p. 91. *Caeterum: in tantum, ait, haec imprimendi ars inuauit et dilatata est, ut priuati homines etiam proprios habuerint conductos subinde typographos, ac peculiaria atque priuata adornarent prela -- Nobilissimus Eques et Poeta Francus Huld.* Huttenus in gentilitia arce sua Stekelbergenſi, peculiarem exerceret officinam, ex qua exierunt criminosissimae illius Viri in Wirtenbergicum Ducem Orationes 1520. (sive potius 1519.) Celeb. IACOBVS BVRCKARDVS in Commentario de Hulderici Hurteni uita P. Prior. p. 236. scribit: *Tantum, quod ex castris Moguntiam redierat Huttenus, cedere praeterea coepit Dialogum cuius titulus: Trias Romana sive Vadiscus; quo ipse nihil uehementius, liberius nihil, usque ad illud tempus in Romanos Aurisugae editum existimauerat (in epistola ad Eobanum Hessum) in propugnaculo Stekelbergenſi sequenti anno perfectum, Sebāst. de Rotenhan Equit. Aurato ad fini dedicatum Idib. Febr. et cum aliis quatuor Dialogis coniunctim paulo post editum etc.* Idem BVRCKARDVS P. Post. p. 314: „*Priusquam de posthumis Huttenianis ingenii monumentis nonnihil addam, conjecturam adferendam censeo, qua ducor, plurima Hutteni nostri scripta, uiuo ipsa emissa, quibus locus, ubi typis exscripta sunt, appositus non est, in arcibus Stekelberk, Ebernburg, Landstein, esse impressa. In calce inueniuarum, contra Ulricum Wirt. Duc. nominatim memorat opus in Stekelbergk esse excusum ao. MDXIX. mens. Septembr. Magno deinde ad persuadendum momentu haec uerba esse possunt, quae in Dialogo ante commemorato, qui Hochſtratus Ouans nuncupatur, leguntur; Quum Hochſtratus confirmasset, id operam dare Romanenses, ut auctoritate Caesarea ipsam ac socios libris ubique excludendis Iudices praeſciant, ita, ut sine ipsorum suffragio, nihil prelis admitti deinceps queat; Lex, alter interlocutorum, respondet: „Vereor, ne Equites Germani*